
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E CONTABILI

Determinazione n. 274 / 2022   PO GESTIONE ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E 
CONTABILI

Prot. Corr. 10/8/3/2/2-22 (prog. 666)

OGGETTO: fornitura con installazione e posa in opera di sistema di videosorveglianza ip interno 
ed esterno al comando della polizia locale completo di apparati  di  trasmissione e di supporto, 
componenti hardware e software tramite utilizzo di punti di ripresa  collegati a centrale operativa 
con possibilità d'interconnessione e collegamento da remoto. Implementazione dell’illuminazione. 
Avvio della consultazione di mercato.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  Deliberazione  Consiliare  57/2018  è  stata  prevista  la  dotazione 
dell'armamento, in forma parziale, per il Corpo della Polizia Locale di Trieste;

premesso altresì che:

- il  quantitativo delle armi da acquisire e le modalità di conservazione delle stesse come 
previste dalla richiamata Deliberazione rendono necessario, nel rispetto della normativa vigente, di 
destinare ad armeria un idoneo locale posto all'interno della Caserma San Sebastiano (sede della 
Polizia Locale);

- con la Determina Dirigenziale 860/2021 dd. 27.04.2021 si è provveduto all'aggiudicazione 
della fornitura dei dispositivi di sicurezza fisici a protezione dell'armeria;

dato atto che detta fornitura è in fase di esecuzione;

rilevato che per garantire il più alto livello di sicurezza per la gestione dell'armeria si rende 
necessario  procedere  alla  fornitura  con  installazione  e  posa  in  opera  di  sistema  di 
videosorveglianza ip interno ed esterno al comando della polizia locale - completo di apparati di 
trasmissione e di supporto, componenti hardware e software tramite utilizzo di punti di ripresa 
collegati  a centrale operativa con possibilità  d'interconnessione e collegamento da remoto - e 
implementazione dell’illuminazione della Caserma San Sebastiano;

visti:

- l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm, 
per cui per l’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00 Euro si procede mediante affidamento diretto;

- l'articolo 1, comma 3, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm., 
per  cui  gli  affidamenti  diretti  possono essere  realizzati  tramite  determina a  contrarre,  o  atto 

Determinazione n. 274 / 2022



.

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 
50 del 2016;

- l’articolo 36, commi 1 e 2, del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti), riguardante i 
contratti  sotto  soglia  e  le  Linee  Guida  n°  4  ANAC recanti  “procedure  per  l'affidamento  dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

dato atto, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 50/2016, che detta tipologia di fornitura non è 
prevista in alcuna convenzione Consip e non è disponibile per un acquisto diretto sul mercato 
elettronico – Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione;

preso atto altresì che le procedure di centralizzazione degli acquisti di beni e servizi, a cura 
della Centrale Unica di Committenza della Regione FVG, non prevedono detta fornitura e che 
pertanto è possibile – per la scrivente stazione appaltante – procedere in via autonoma a quanto 
necessario;

ritenuto,  alla  luce  del  valore  economico  della  prestazione  richiesta,  inferiore  ad  Euro 
139.000,00, e al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di cui all'art 30 del D. Lgs. 50/2016, 
che sia possibile procedere mediante consultazione di mercato ai sensi dell'art. 36 del medesimo 
D. Lgs., al fine di individuare il soggetto in grado di fornire il servizio individuato con le migliori  
caratteristiche di qualità/prezzo;

ritenuto a tal fine che, per garantire la qualità dei prodotti oggetto della fornitura e posa in 
opera, sono stati già individuati dei criteri qualitativi ritenuti congrui per gli scopi che si prefigge 
l'Amministrazione, mentre per assicurare l'affidabilità e competenza professionale dell'operatore 
economico aggiudicatario si richiederà il possesso di requisiti di capacità economica/finanziaria e 
tecnico/professionale, ai sensi dell'art. 83 del Codice;

dato  atto  che,  sulla  base  di  quanto  in  premessa,  si  è  proceduto  all'elaborazione  del 
Capitolato Speciale d'Oneri e dell'allegato tecnico “A” che formano parte integrante della presente 
determinazione;

dato atto altresì che ulteriori allegati di ordine tecnico (planimetrie, elenco punti di ripresa, 
ecc..)  vengono contestualmente approvati, ma rimangono secretati per motivi di sicurezza;

dato atto, per quanto concerne il rispetto dei principi di cui all'art. 30, in particolare dei 
principi di tutela della concorrenza e delle micro e piccole-medie imprese, nonché a tutela del  
principio di rotazione, che detta consultazione di mercato verrà svolta, ai sensi dell’art. 58 del 
Codice, sulla piattaforma telematica E-Appalti FVG, ed aperta a tutti gli operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal Capitolato Speciale d'Oneri;

dato atto in particolare che la scrivente stazione appaltante non opererà nessuna selezione 
discrezionale  rispetto  alle  manifestazioni  di  interesse  presentate,  verificando  esclusivamente  il 
possesso dei requisiti previsti, e che pertanto non trova applicazione nel caso di specie il principio 
della rotazione degli inviti e delle aggiudicazioni di cui all'art. 36 del D.Lgs 50/2016;

preso atto, sulla base della normativa vigente (commi 1 e 2 dell'art. 26 del D.Lgs. 81/08) che 
la presente fornitura rientra nei casi in cui sussiste l’obbligo di redazione di un “documento di 
valutazione dei rischi da interferenza”;

vista la Determinazione n. 11/2022 dd. 05.01.2022 del Direttore del Dipartimento Polizia 
Locale Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e 
servizi per le necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile per 
l'anno 2022;

dato atto che con Determinazione n. 241/2022 del Direttore del Servizio Protezione Civile 
e  Servizio  Amministrativo  sono  stati  nominati  quale  RUP  lo  scrivente  e  quale  Direttore 
dell'Esecuzione il comm. agg. Mauro Bunz;

Determinazione n. 274 / 2022



.

vista  la  Determinazione  442/2019,  prot.  6/3/1/1-2019  dd.  30.01.2019,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Gestione  attività  amministrative  e  contabili",  con 
competenza all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa; 

dato  atto  che  nei  confronti  dello  scrivente  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto 
alla corruzione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell'articolo 1, commi 2, e 3 del 
D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm, nonché dell'art. 36 del medesimo 
D. Lgs, all'avvio della consultazione di mercato finalizzata all'individuazione del soggetto economico 
a  cui  affidare la  fornitura  con installazione e posa in opera di  sistema di  videosorveglianza  ip 
interno ed esterno al comando della polizia locale - completo di apparati di  trasmissione e di 
supporto, componenti hardware e software tramite utilizzo di punti di ripresa collegati a centrale 
operativa  con  possibilità  d'interconnessione  e  collegamento  da  remoto  -  e  implementazione 
dell’illuminazione della Caserma San Sebastiano;

di  approvare  il  Capitolato  Speciale  d'Oneri,  l'allegato  tecnico  “A”  che  formano  parte 
integrante della presente determinazione nonché gli  ulteriori elaborati tecnici  ad essi  correlati, 
seppure materialmente non allegati alla presente Determinazione per motivi di riservatezza;

di dare atto che consultazione di mercato verrà svolta, ai sensi dell’art. 58 del Codice, sulla  
piattaforma telematica E-Appalti FVG, ed aperta a tutti gli operatori economici in possesso dei 
requisiti previsti dal Capitolato Speciale d'Oneri;

di demandare a successivi provvedimenti l’individuazione dell’aggiudicatario e l’assegnazione 
della fornitura, previa copertura della spesa necessaria.

Allegati:
allegato_tecnico_A.pdf

capitolato_tecnico.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e ss.mm.ii).

Determinazione n. 274 / 2022



 Atto n. 274 del 28/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ANDREA
CODICE FISCALE: PRDNDR74T02L424F
DATA FIRMA: 31/01/2022 13:02:05
IMPRONTA: 08E2065ABF5FD83F7451271D5B61BF3CFDBBB1A211C4154EC9469FCEE6634102
          FDBBB1A211C4154EC9469FCEE6634102F896BC5ECAFAE7F8715243C5507ABE63
          F896BC5ECAFAE7F8715243C5507ABE637FA482324A226223DFDEA5D97BAEF1B4
          7FA482324A226223DFDEA5D97BAEF1B463F2913C8F01344FDE7DE6974328E8A4


